

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế biển đảo; các chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản, hỗ trợ ngư dân; giải quyết khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, phản ánh của ngư dân tại các địa phương trong thời gian qua, đề xuất biện pháp tháo gỡ trong thời gian đến**

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 1128/SNNPTNT-TS ngày 25/3/2024 về việc phối hợp chuẩn bị nội dung đối thoại trực tiếp với dân năm 2024 theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế biển đảo; các chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản, hỗ trợ ngư dân; giải quyết khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, phản ánh của ngư dân tại các địa phương trong thời gian qua, đề xuất biện pháp tháo gỡ trong thời gian đến trên địa bàn huyện như sau:

### I. Kết quả thực hiện

#### 1. Thực hiện các chính sách hỗ trợ ngư dân:

Trong 03 năm (2021-2023), UBND huyện đã thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ ngư dân như: Thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa; Quyết định số 740/QĐ-UBND ngày 27/8/2018 của UBND tỉnh về việc Ban hành một số chính sách hỗ trợ dân sinh, hỗ trợ sản xuất và cơ chế khắc phục các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội bị thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh; chính sách hỗ trợ, thăm hỏi động viên ngư dân của UBND huyện cho các trường hợp rủi ro, tai nạn, tử vong trên biển không do thiên tai.

Bên cạnh đó, trong 03 năm qua được sự quan tâm từ các tổ chức, cá nhân thông qua các tổ chức, chương trình như: Quỹ hỗ trợ ngư dân, nghiệp đoàn nghề cá, các chương trình tám lưới nghĩa tình Trường Sa, Hoàng Sa, tiếp sức ngư dân bám biển,... đây vừa là động lực để hiện đại hóa lực lượng tàu cá, vừa kịp thời hỗ trợ ngư dân vươn khơi bám biển sản xuất, góp phần bảo vệ chủ quyền biển đảo Tổ quốc, nhất là trong giai đoạn tranh chấp Biển Đông giữa các nước trong khu vực ngày càng căng thẳng.

#### 2. Phát triển hạ tầng đồng bộ ứng phó biến đổi khí hậu:

Phối hợp với các cấp, các ngành của tỉnh, Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi đầu tư xây dựng phát triển hạ tầng kỹ thuật Khu kinh tế Dung Quất, các xã ven biển của huyện, kết nối hạ tầng chung của toàn khu vực theo quy hoạch và định hướng phát triển; đầu tư nâng cấp hệ thống điện, nước, trường học, trạm y tế các xã; phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương để phát triển du lịch, dịch vụ ven biển.

Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu đã được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện gắn liền với công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm, cứu nạn; thực hiện việc kiện toàn phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp huyện, cấp xã; chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập các Đội Xung kích Phòng, chống thiên tai nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai tại địa phương nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về tính mạng và tài sản do thiên tai gây ra.

Chủ động công tác di dời dân vùng nguy cơ cao ảnh hưởng thiên tai đến nơi an toàn trong mùa mưa bão, đặc biệt đã có sự phối hợp của chính quyền địa phương và doanh nghiệp trong công tác di dời dân phòng tránh bão mạnh, siêu bão và lũ lớn, lũ đặc biệt lớn; khắc phục nhanh nhất thiệt hại thiên tai, trong đó ưu tiên khắc phục thiệt hại dân sinh và các công trình thiết yếu.

Xây dựng và sửa chữa hệ thống kênh mương, đê kè tiêu, thoát lũ, chống sạt lở,... như: kè chống sạt lở và bảo vệ bờ biển thôn An Cường, Phước Thiện, Phước Thiện 1, Phước Thiện 2, Thanh Thủy, xã Bình Hải; Kè thôn Lệ Thủy, xã Bình Trị.

### 3. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

Từ việc đầu tư của nhà nước và nhân dân, đến nay các xã ven biển đã về đích xã nông thôn mới: Bình Dương, Bình Hải, Bình Trị, Bình Đông, Bình Thuận, Bình Thạnh, Bình Chánh, Bình Tân Phú (xã Bình Thuận, Bình Trị về đích nông thôn mới nâng cao). Xã Bình Châu đang hoàn thiện thủ tục về đích xã nông thôn mới.

## **II. Đánh giá chung:**

### **1. Đánh giá:**

Nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội của nhân dân vùng ven biển của huyện phát triển đáng kể; đời sống của Nhân dân có bước chuyển biến rõ rệt; tỷ lệ hộ đói nghèo giảm nhiều; đời sống văn hóa, tinh thần nhất là điều kiện đi lại, học hành, chăm sóc sức khỏe ngày càng được nâng lên. Nhiệm vụ an ninh quốc phòng trên biển và ven biển được thực hiện tốt, góp phần bảo vệ chủ quyền lãnh hải của đất nước.

### **2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:**

- Kinh tế biển của địa phương phát triển chưa tương xứng với tiềm năng và lợi thế, đặc biệt là một số ngành kinh tế chưa phát triển mạnh và hiệu quả như du lịch biển; cơ sở hạ tầng có phát triển nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu; các doanh nghiệp kinh tế biển đa số quy mô còn nhỏ, chưa đủ sức đầu tư, khai thác tối đa tiềm năng, nguồn lợi của biển.

- Nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế biển của địa phương còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế biển; Nguồn kinh phí để thực hiện các chương trình, dự án liên quan đến công tác phòng, tránh và giảm nhẹ thiên tai, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phòng tránh thiên tai. Do đó công tác phòng chống và giảm nhẹ thiên tai chủ yếu tập trung vào ứng phó và khắc phục hậu quả mà chưa chú trọng nhiều đến phòng ngừa; thiên tai còn gây nhiều thiệt hại về người và tài sản. Khả năng cảnh báo thiên tai sớm, giám sát biến đổi khí hậu còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu.

- Nhận thức người dân về vấn đề đánh bắt thủy sản, xâm phạm biên giới có thay đổi, được nâng cao. Tuy nhiên, vẫn còn một số người dân nhận thức chưa hết, còn ham lợi nhuận mà vi phạm; bối cảnh tình hình tranh chấp trên biển ngày càng phức tạp dễ dẫn đến tranh chấp, va chạm.

### **III. Về các kiến nghị của ngư dân**

Một số kiến nghị của ngư dân đã được huyện tổng hợp và báo cáo tại Báo cáo số 868-BC/HU ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tổng hợp kiến nghị của ngư dân các xã ven biển trên địa bàn huyện phục vụ Bí thư Tỉnh ủy đối thoại với ngư dân. Ngoài ra, đề nghị tỉnh quan tâm thêm:

1. Việc hỗ trợ kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích khai thác hải sản trên các vùng biển xa theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ còn bất cập, khó khăn cho chủ tàu và ngư dân vì liên quan đến việc gửi tin nhắn của máy VX 1700 về trạm bờ (chi cục thủy sản) nhiều lần nhưng bị mất làm thiếu thông tin không được hỗ trợ; Trạm bờ các tỉnh ven biển chưa có sự thống nhất trong liên kết trao đổi tin nhắn nên việc cập nhật tin nhắn không đủ; vấn đề tàu cá bị nạn, tàu tham gia đánh bắt trên biển khi có thiên tai chạy vào bờ nhưng còn thiếu 01 - 02 tin nhắn vẫn không được xem xét, không bảo lưu làm mất quyền lợi của ngư dân. Đề nghị xem xét điều chỉnh quy định về lấy tin nhắn từ máy VX 1700 sang lấy thông tin từ máy thiết bị giám sát hành trình để đảm bảo duy trì hoạt động của tàu cá, thuận lợi trong việc hỗ trợ cho ngư dân.

2. Thiết bị giám sát hành trình thường xuyên bị hỏng, ngư dân đã liên hệ với đơn vị cung cấp nhiều lần nhưng chậm khắc phục. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo các đơn vị cung cấp sớm hỗ trợ khắc phục.

3. Trên địa bàn huyện có 129 tàu cá do trước đây mua bán, chuyển nhượng, cải hoán thiếu hồ sơ, vương các thủ tục nên chưa đăng ký, đăng kiểm được. Đề

ngợi cấp có thẩm quyền hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để ngư dân hoàn thiện các thủ tục hồ sơ theo quy định.

4. Hiện nay, thiếu hệ thống cảng cá đáp ứng nhu cầu truy xuất nguồn gốc thủy sản gây khó khăn, tốn kém cho ngư dân trong quá trình xuất nhập cảng khai thác và tiêu thụ sản phẩm; thiếu khu neo đậu tránh trú bão cho tàu các xã ven biển, đặc biệt là khu vực bãi ngang ven biển vào mùa mưa bão xã Bình Hải.

5. Lạch sông Trà Bồng ra cửa biển Sa Cần hiện đang bị cát bồi lấp, tàu thuyền đi lại rất khó khăn, thường xuyên bị mắc cạn, đặc biệt là tàu thuyền có công suất lớn. Kiến nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ nạo vét để tàu thuyền lưu thông thuận lợi.

6. Tình hình tàu cá của huyện bị tàu nước ngoài tấn công, uy hiếp, lấy tài sản khi hoạt động khai thác thủy sản trên vùng biển Việt Nam còn xảy ra.

#### **IV. Đề xuất biện pháp tháo gỡ trong thời gian đến**

1. Khuyến khích liên doanh, liên kết trong việc khai thác, thu mua, chế biến, tiêu thụ hải sản; hỗ trợ ngư dân đóng mới phát triển tàu có công suất lớn, hiện đại, đặc biệt là tàu vỏ thép, composite và vật liệu mới khai thác xa bờ; cơ cấu lại tàu thuyền, chuyển đổi nghề khai thác thủy sản thân thiện với môi trường, phù hợp với các vùng biển, tuyến biển; khuyến khích phát triển đội tàu hậu cần nghề cá để thực hiện chuỗi liên kết khai thác, vận chuyển thủy sản nhằm đảm bảo chất lượng sản phẩm, tăng thời gian bám biển.

2. Đầu tư xây dựng hệ thống các cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền gắn với các cơ sở dịch vụ hậu cần nghề cá. Ưu tiên đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp ven biển gắn với trung tâm dịch vụ hậu cần nghề cá; phát triển công nghiệp chế biến thủy sản, nhất là chế biến các sản phẩm xuất khẩu; khôi phục và phát triển các nghề chế biến thủy sản truyền thống, sản xuất đặc sản biển, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân.

3. Đề nghị cấp có thẩm quyền sớm có văn bản hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để ngư dân có tàu cá do trước đây mua bán, chuyển nhượng, cải hoán thiếu hồ sơ, vướng các thủ tục nên chưa đăng ký, đăng kiểm được hoàn thiện các thủ tục hồ sơ theo quy định; xem xét điều chỉnh quy định về tàu cá bị nạn, tàu tham gia đánh bắt trên biển khi có thiên tai chạy vào bờ nhưng còn thiếu 01 - 02 tin nhắn vẫn không được xem xét hỗ trợ; việc lấy tin nhắn từ máy VX 1700 sang lấy thông tin từ máy thiết bị giám sát hành trình để đảm bảo duy trì hoạt động của tàu cá, thuận lợi trong việc hỗ trợ cho ngư dân trong chính sách khuyến khích khai thác hải sản trên các vùng biển xa.

4. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo các đơn vị cung cấp sớm hỗ trợ khắc phục tình trạng thiết bị giám sát hành trình thường xuyên bị hỏng.

5. Đề nghị các cơ quan chức năng bằng con đường ngoại giao đấu tranh đối với hành vi vi phạm luật pháp quốc tế của lực lượng nước ngoài tấn công, uy

hiếp, lấy tài sản tàu cá Việt Nam khi hoạt động khai thác thủy sản trên vùng biển Việt Nam.

6. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác phòng ngừa, giảm thiểu và xử lý ô nhiễm môi trường, phòng chống thiên tai.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế biển đảo; các chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản, hỗ trợ ngư dân; giải quyết khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, phản ánh của ngư dân tại các địa phương trong thời gian qua, đề xuất biện pháp tháo gỡ trong thời gian đến trên địa bàn huyện Bình Sơn.

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/cáo);
- TT Huyện uỷ;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp&PTNT;
- VP HĐND và UBND: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ung Đình Hiền**